

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DE
21 DE AGOSTO DE 2024

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE TRABALHOS

1. DAF * ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 8/20244
2. TERMO DE ENCERRAMENTO5

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ata da Reunião do Conselho de Administração dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento da Câmara Municipal de Sintra, realizada em 2024-08-21

No dia 21 de agosto de 2024, reuniu na sua sede na Av^a Movimento das Forças Armadas, nº 16, em Sintra, o Conselho de Administração destes Serviços, com a seguinte composição:

Presidente, ***Basílio Adolfo de Mendonça Horta da Franca - ausente.***

Vogal, ***Maria Piedade de Matos Pato Mendes.***

Vogal, ***Pedro Manuel da Costa Ventura.***

Esteve presente na reunião o Director Delegado, **Carlos Manuel Martins Vieira.**

Secretariou, ***Emília Caracinha.***

A Sra. Vereadora declarou aberta a reunião às 16H00.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1. DAF * ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 8/2024

Informação apresentada pelo DAF com o registo D20240137349 de 21.08.2024 referente a ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 8/2024.

Havendo necessidade de reforçar alguns projetos constantes no Plano Plurianual de Investimentos bem como algumas rubricas orçamentais, conforme indicado nos quadros seguintes, procedeu-se à sua modificação de acordo com o constante na nota 8.3.1. do Decreto-Lei nº 54-A/99, de 22 de fevereiro, aplicável conforme disposto na alínea b) do nº 1 do Decreto – Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, diploma que aprovou o SNC-AP.

8ª Alteração Orçamental 2024 - Extra Plano

Reforços a efectuar 2024				
Económica	Descrição	Orçamento	Reforço	Orç.Corrigido
D01.02.02	Horas extraordinárias	1 060 000,00 €	220 000,00 €	1 280 000,00 €
Total			220 000,00 €	

Reduções a efectuar 2024				
Económica	Descrição	Orçamento	Redução	Orç.Corrigido
D01.01.04	Pessoal dos quadros-Reg.contr.individual	13 371 000,00 €	60 000,00 €	13 311 000,00 €
D01.01.07	Pessoal em regime de tarefa ou avença	40 000,00 €	20 000,00 €	20 000,00 €
D01.01.13	Subsídio de refeição	1 490 000,00 €	40 000,00 €	1 450 000,00 €
D01.03.01	Encargos com a saúde	685 000,00 €	100 000,00 €	585 000,00 €
Total			220 000,00 €	

8ª Alteração Orçamental - Plano 2024

Reforços a efectuar 2024						
Económica	Plano	Código Sap	Descrição	Orçamento	Reforço	Orç.Corrigido
D07.01.03.02.01	01/16/0001/03	100278	Remod.Reparação/conserv.instalações-Obra	163 000,00 €	10 000,00 €	173 000,00 €
D07.01.01	01/28/0001/05	100892	Sistemas de abastecimentos - terrenos	28 000,00 €	5 000,00 €	33 000,00 €
D07.01.04.01	02/01/0001/02	100392	Areia/Barreir/S.Miguel/Funchal/Almorquim	165 000,00 €	10 000,00 €	175 000,00 €
D07.01.04.01	02/15/0001/02	100558	Remodelação e prolongamento redes-Obra	905 000,00 €	25 000,00 €	930 000,00 €
D07.01.03.02.02	02/17/0001/03	100570	Remodelação e reparação de instalações	1 505 000,00 €	50 000,00 €	1 555 000,00 €
D07.01.03.02.02	02/17/0001/04	100571	Remodelação e reparação de instalações	430 000,00 €	10 000,00 €	440 000,00 €
D07.01.04.01	03/03/0001/02	100601	Reposição de pavimento	99 000,00 €	5 000,00 €	104 000,00 €
D07.01.04.02	03/03/0001/02	100601	Reposição de pavimento	266 000,00 €	10 000,00 €	276 000,00 €
D07.01.10	03/04/0002/04	100607	Equipamento básico - Equipamento	2 800 000,00 €	250 000,00 €	3 050 000,00 €
D07.01.06	03/04/0004/04	100611	Equipamento de transporte - Equipamento	785 000,00 €	600 000,00 €	1 385 000,00 €
D07.01.03.01	03/04/0006/04	100615	Equipamento/edifícios outras construções	15 000,00 €	25 000,00 €	40 000,00 €
Total					1 000 000,00 €	

Reduções a efectuar 2024						
Económica	Plano	Código Sap	Descrição	Orçamento	Reduções	Orç.Corrigido
D07.01.04.03	04/02/0001/02	101114	Ecocentro - obra	1 625 000,00 €	1 000 000,00 €	625 000,00 €
Total					1 000 000,00 €	

Pelo exposto propõe-se a aprovação pelo Conselho de Administração da presente alteração orçamental.

Proposta de Deliberação de Carlos Vieira

Concordo. Ao CA para deliberação

DELIBERADO APROVAR A PROPOSTA. -----

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

2. TERMO DE ENCERRAMENTO

A Sra. Vereadora, por não haver mais assuntos a tratar, declarou encerrada a reunião da qual foi lavrada esta Ata. Todas as deliberações foram aprovadas em minuta e por unanimidade, que depois de lida, julgada conforme e aprovada, vai ser assinada pelos Vogais do Conselho de Administração.

